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Antecedentes de la mediciAntecedentes de la medicióónn
• Comunas estudiadas:  40 comunas (25 comunas de  Santiago mas 15

ciudades en regiones). Por primera vez se incorporan a la muestra: 
Copiapó, San Bernardo y Puente Alto.

• Universo: Personas mayores de 18 años que residen en hogares 
con teléfono, en las comunas y ciudades estudiadas.

• Muestra Total: 12.015 personas. 

• Tipo de muestra: Probabilística al nivel de hogares y personas.

• Forma de contacto: Telefónico.

• Margen de error estimado:   +A nivel total el margen de error
estimado, con   un 95% de confianza, es de +/ - 1%.

• Fecha de medición:  1º de Mayo al 29 de Junio del 2003.



Estudio: “Indice de Paz Ciudadana”
Adimark Julio 2003

Comunas de Santiago Ciudades
Comuna Muestra Error Ciudades Muestra Error

Las Condes 301 5.6% Santiago 7504 1.1%
Lo Barnechea 298 5.7% Arica 302 5.6%
Providencia 287 5.8% Antofagasta 301 5.6%
Vitacura 300 5.7% Iquique 307 5.6%
La Florida 312 5.5% Copiapó 291 5.7%
La Reina 295 5.7% La Serena 302 5.6%
Macúl 310 5.6% Valparaíso 304 5.6%
Ñuñoa 304 5.6% Viña del Mar 294 5.7%
Santiago 299 5.7% Rancagua 299 5.7%
Maipú 295 5.7% Talca 300 5.7%
La Cisterna 299 5.7% Concepción 304 5.6%
Peñalolén 291 5.7% Temuco 300 5.7%
Recoleta 305 5.6% Valdivia 301 5.6%
San Joaquín 303 5.6% Osorno 301 5.6%
San Miguel 303 5.6% Puerto Montt 305 5.6%
Conchalí 300 5.7% Punta Arenas 300 5.7%
El Bosque 304 5.6% Total 12015 0.9%
Estación  Central 294 5.7%
La Granja 296 5.7%
Pedro Aguirre Cerd 306 5.6%
Pudahuel 298 5.7%
Quinta Normal 304 5.6%
Cerro Navia 302 5.6%
Puente Alto 296 5.7%
San Bernardo 302 5.6%

Total 7504 1.1%

DescripciDescripcióón de la Muestra Junio del 2003n de la Muestra Junio del 2003
Total Muestra: 12.015  entrevistadosTotal Muestra: 12.015  entrevistados
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Sexo Muestra Porcentaje
Lugar de 

Residencia Muestra
Porcentaje

Hombres 5999 50.0% Santiago 7504 62.1%
Mujeres 6016 50.0% Regiones 4511 37.9%

Total 12015 100.0% Total 12015 100.0%

Nivel socioeconómico Muestra Porcentaje Tramos edad Muestra Porcentaje

NSE Alto (AB) 1928 17.6% 18-25 años 2293 19.1%
NSE Medio (CA y CB) 6674 53.7% 26-30 años 1125 9.4%

NSE Bajo (D y E) 3413 28.6% 31-40 años 2262 18.8%
Total 12015 100% 41-55 años 3043 25.3%

Más de 56 años 3292 27.4%
Total 12015 100.0%

DescripciDescripcióón de la Muestran de la Muestra
Sexo, lugar de residencia, nivel socioeconSexo, lugar de residencia, nivel socioeconóómico y edadmico y edad

Total Muestra: 12.015 entrevistadosTotal Muestra: 12.015 entrevistados
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VictimizaciVictimizacióónn
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VICTIMIZACIONVICTIMIZACION
Hogares en que algHogares en que algúún miembro de la n miembro de la familiafamilia ha sidoha sido

vvííctima de robo o intento de roboctima de robo o intento de robo
dentro y fuera del hogar (dentro y fuera del hogar (úúltimos 6 meses).ltimos 6 meses).

Total Muestra: 12.015 casosTotal Muestra: 12.015 casos

30,6

34,8
36,9

38,2

Oct-01 "Jun-02 Nov-02 Jun-03

( 1 )( 1 )

( 1 ) Incluyendo las comunas de Copiapó, San Bernardo y Puente Alto es de 38.6 %
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VICTIMIZACIONVICTIMIZACION
Hogares en que algHogares en que algúún miembro de la familia ha sidon miembro de la familia ha sido

vvííctima de robo o intento de roboctima de robo o intento de robo dentro y fuera del hogar (dentro y fuera del hogar (úúltimos 6 ltimos 6 
meses).  Informacimeses).  Informacióón comparativa Gran Santiago  y Regionesn comparativa Gran Santiago  y Regiones

36,4

32,6

36,9 37,0
38,9 37,7

Santiago Regiones

Jun-02 Nov-02 Jun-03

( 1 )( 1 ) ( 1 )( 1 )

(1) Incluyendo Copiapó la victimización en regiones es de 38.0 y
al incluir San Bernardo y Puente Alto, Santiago queda en 39.6
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Resultados Resultados Comparativos VictimizaciComparativos Victimizacióónn
Delitos: Delitos: RoboRobo con violencia y sin violencia dentro y fuera del hogar con violencia y sin violencia dentro y fuera del hogar 

(alg(algúún miembro del hogar, n miembro del hogar, úúltimos seis meses)ltimos seis meses)

Tipo de Robo Oct-00 May-01 Oct-01 Jun-02 Nov-02 Jun-03
Fuera del hogar sin 

violencia
19,4 20,0 20,0 23,8 25,0 26,2

Fuera del hogar con 
violencia

7,0 7,8 7,3 8,1 9,2 9,9

Dentro del hogar sin 
violencia

7,4 6,5 7,0 7,7 7,3 8,5

Dentro del hogar con 
violencia

0,6 0,7 0,9 0,9 0,6 0,9

=Diferencia estad=Diferencia estadíísticamente significativa al 95%sticamente significativa al 95%
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Robo fuera del Robo fuera del 
hogarhogar



Estudio: “Indice de Paz Ciudadana”
Adimark Julio 2003

ROBO FUERA DEL HOGAR, CIUDADESROBO FUERA DEL HOGAR, CIUDADES
(% hogares en que un miembro ha sido v(% hogares en que un miembro ha sido vííctima en los ctima en los úúltimos 6 meses)ltimos 6 meses)

Dentro Comuna de ResidenciaDentro Comuna de Residencia

Fuera Comuna de ResidenciaFuera Comuna de Residencia

Promedio muestra: Promedio muestra: 
Dentro: 27,3 %Dentro: 27,3 %
Fuera: 4,2 %Fuera: 4,2 %

35,9%

32,9%

32,5%

31,4%

31,1%

28,6%

28,5%

28,0%

27,0%

26,3%

26,1%

26,0%

23,4%

20,6%

19,6%

18,2%

2,0%

3,8%

3,6%

6,6%

4,0%

3,3%

6,4%

5,9%

5,2%

3,1%

3,9%

4,1%

11,8%

1,2%

1,3%

0,8%

Copiapó

Iquique

Antofagasta

Talca

Rancagua

Temuco

Viña del Mar

Valparaíso

Concepción

Valdivia

La Serena

Arica

Gran Santiago

Puerto Montt

Osorno

Punta Arenas
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ROBO FUERA DEL HOGAR EN COMUNAS R. M.ROBO FUERA DEL HOGAR EN COMUNAS R. M.
(% hogares en que un miembro ha sido víctima en los últimos 6 meses)

Promedio RM:Promedio RM:
Dentro: 22,3 %Dentro: 22,3 %

Fuera: 12,5Fuera: 12,5

31,7%
31,4%

29,5%
28,8%

26,4%
25,7%

24,7%
24,3%

23,4%
23,3%
23,2%

22,1%
21,9%
21,6%

20,5%
20,4%
19,8%
19,1%
18,3%
17,8%
17,2%
16,8%
16,6%
16,3%
15,9%

8,5%
10,5%

10,4%
13,0%

10,2%
6,6%

12,9%
11,5%

10,4%
10,4%

12,8%
14,7%

13,1%

13,5%
12,3%

11,6%
14,1%

17,2%
13,8%

16,6%
11,2%

17,8%

13,9%
12,9%
11,8%

El Bosque

La Florida

San Bernardo

La Granja

Puente Alto

Santiago Centro

La Cisterna

Recoleta

Maipú

Pedro Aguirre Cerda

San Miguel

Macúl

Quinta Normal

Estación  Central

Providencia

San Joaquín

Peñalolén

Conchalí

Cerro Navia

Pudahuel

Lo Barnechea

Las Condes

Vitacura

Ñuñoa

La Reina

Dentro Comuna de ResidenciaDentro Comuna de Residencia

Fuera Comuna de ResidenciaFuera Comuna de Residencia
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Robo fuera del hogar en ciudades, comparativoRobo fuera del hogar en ciudades, comparativo

Nov-02 Jun-03
Copiapó 35,9%
Iquique 29,8% 32,9%
Antofagasta 35,2% 32,5%
Talca 32,2% 31,4%
Rancagua 27,4% 31,1%
Temuco 33,6% 28,6%
Viña del Mar 21,8% 28,5%
Valparaíso 27,4% 28,0%
Concepción 29,3% 27,0%
Valdivia 22,3% 26,3%
La Serena 23,9% 26,1%
Arica 19,3% 26,0%
Gran Santiago 20,7% 23,4%
Puerto Montt 20,2% 20,6%
Osorno 18,8% 19,6%
Punta Arenas 16,3% 18,2%

Promedio 26,8% 27,3%

Dentro comuna

=Diferencia estad=Diferencia estadíísticamente significativa al 95%sticamente significativa al 95%
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Robo fuera del hogar en comunas de R.M.  comparativoRobo fuera del hogar en comunas de R.M.  comparativo

Nov-02 Jun-03
El Bosque 25,7% 31,7%
La Florida 27,8% 31,4%
San Bernardo 29,5%
La Granja 30,3% 28,8%
Puente Alto 26,4%
Santiago Centro 21,4% 25,7%
La Cisterna 23,0% 24,7%
Recoleta 20,4% 24,3%
Maipú 21,3% 23,4%
Pedro Aguirre Cerda 23,4% 23,3%
San Miguel 23,6% 23,2%
Macul 14,9% 22,1%
Quinta Normal 14,2% 21,9%
Estación  Central 20,8% 21,6%
Providencia 21,2% 20,5%
San Joaquín 20,1% 20,4%
Peñalolén 17,7% 19,8%
Conchalí 22,8% 19,1%
Cerro Navia 18,1% 18,3%
Pudahuel 16,6% 17,8%
Lo Barnechea 20,8% 17,2%
Las Condes 15,3% 16,8%
Vitacura 16,0% 16,6%
Ñuñoa 14,6% 16,3%
La Reina 14,6% 15,9%

Promedio 20,2% 22,3%

Dentro comuna

=Diferencia estad=Diferencia estadíísticamente significativa al 95%sticamente significativa al 95%



Estudio: “Indice de Paz Ciudadana”
Adimark Julio 2003

Robo con Robo con 
ViolenciaViolencia



Estudio: “Indice de Paz Ciudadana”
Adimark Julio 2003

10,2

8,8

8,4

8,3

8,2

7,9

7,6

7,6

7,3

6,1

6,1

5,7

5,6

5,0

3,9

2,9

Antofagasta

Gran Santiago

Copiapó

Rancagua

Arica

La Serena

Iquique

Valparaíso

Temuco

Viña del Mar

Talca

Valdivia

Concepción

Punta Arenas

Osorno

Puerto Montt

Robo con violencia fuera del hogar en CiudadesRobo con violencia fuera del hogar en Ciudades
(% hogares en que un miembro ha sido víctima en los últimos 6 meses)

PromedioPromedio
muestra muestra 

7.5 %7.5 %
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Robo con violencia fuera hogar en Comunas Robo con violencia fuera hogar en Comunas StgoStgo
(% hogares en que un miembro ha sido v(% hogares en que un miembro ha sido vííctima fuera del hogar en 6 meses)ctima fuera del hogar en 6 meses)

15,3
12,9
12,7

11,6
10,6

10,5
10,4

9,8
9,6
9,6
9,5

9,3
9,1
9,0
8,9

7,6
7,4
7,3

6,8
6,6
6,5

6,3
4,5
4,5

3,5

El Bosque

La Cisterna

La Florida

La Granja

Macúl

San Miguel

San Bernardo

Pudahuel

Pedro Aguirre Cerda

Quinta Normal

Conchalí

San Joaquín

Puente Alto

Recoleta

Santiago Centro

Peñalolén

Lo Barnechea

Cerro Navia

Providencia

La Reina

Maipú

Estación  Central

Ñuñoa

Las Condes

Vitacura

PromedioPromedio
Santiago Santiago 

8.8 %8.8 %
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No Estudiadas Bajo Medio Alto Critico

DistribuciDistribucióón por comunasn por comunas
(Incluye solo las comunas investigadas)(Incluye solo las comunas investigadas)

Victimización
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Robo con violencia en ciudades comparativoRobo con violencia en ciudades comparativo
(% hogares en que un miembro ha sido víctima en los últimos 6 meses)

Ciudades ordenadas según mejoría con respecto a medición anterior

Nov-02 Jun-03 DIF  Jun-Nov
Concepción 7,1 5,6 -1,5
Puerto Montt 3,9 2,9 -1,0
Talca 6,6 6,1 -0,6
Iquique 7,9 7,6 -0,3
Rancagua 8,3 8,3 0,1
Valdivia 5,0 5,7 0,7
Viña del Mar 5,2 6,1 0,9
Osorno 2,8 3,9 1,0
Valparaíso 6,3 7,6 1,3
Antofagasta 8,4 10,2 1,7
Gran Santiago 6,9 8,8 1,9
Punta Arenas 2,1 5,0 2,9
La Serena 5,0 7,9 2,9
Temuco 4,1 7,3 3,2
Arica 3,0 8,2 5,2
Copiapó 8,4

=Diferencia estad=Diferencia estadíísticamente significativa al 95%sticamente significativa al 95%
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Robo con violencia en comunas de SantiagoRobo con violencia en comunas de Santiago
(% hogares en que un miembro ha sido víctima en 6 meses)

Comunas ordenadas según mejoría respecto a medición anterior
Nov-02 Jun-03 Dif Jun03-

Nov02
Maipú 8,1 6,5 -1,6
Peñalolén 9,1 7,6 -1,6
Estación  Central 7,6 6,3 -1,3
Ñuñoa 5,1 4,5 -0,6
San Joaquín 9,4 9,3 -0,2
Cerro Navia 7,2 7,3 0,2
Santiago Centro 8,6 8,9 0,2
Providencia 5,9 6,8 0,9
Conchalí 8,6 9,5 1,0
La Granja 10,7 11,6 1,0
Las Condes 3,3 4,5 1,1
Pedro Aguirre Cerda 8,3 9,6 1,3
Lo Barnechea 6,0 7,4 1,4
Vitacura 2,2 3,5 1,4
Pudahuel 6,4 9,8 3,4
Quinta Normal 5,9 9,6 3,7
San Miguel 6,3 10,5 4,2
Recoleta 4,5 9,0 4,4
La Reina 1,9 6,6 4,7
Macul 5,5 10,6 5,2
El Bosque 10,1 15,3 5,2
La Florida 6,4 12,7 6,3
La Cisterna 6,1 12,9 6,8
Puente Alto 9,1
San Bernardo 10,4

=Diferencia estad=Diferencia estadíísticamente significativa al 95%sticamente significativa al 95%
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DenunciaDenuncia
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INDICE GLOBAL DE DENUNCIAINDICE GLOBAL DE DENUNCIA
VVííctimas de robo con y sin violencia, ctimas de robo con y sin violencia, úúltimos seis meses. ltimos seis meses. 

43,3
41,8

44,044,3

Oct-01 "Jun-02 Nov-02 Jun-03

( 1 )( 1 )

(1) Incluyendo las comunas de Copiapó, San Bernardo y Puente Alto
la tasa de denuncia es de 43.2
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RESULTADOS COMPARATIVOS DENUNCIA
Robo con violencia y sin violencia (algún miembro del hogar, últimos seis meses)

Base: Quienes fueron víctimas de cada tipo de delito 

•(A) El tamaño de la categoría dentro del hogar con violencia no permite conocer este dato

TIPO DE ROBO Oct-00 May-01 Oct-01 Jun-02 Nov-02 Jun-03

Fuera del hogar sin 
violencia 41,4 44,0 39,9 39,3 41,6 41,8

Fuera del hogar con 
violencia 51,4 51,5 49,4 46,8 48,4 47,2

Dentro del hogar sin 
violencia 47,2 50,7 47,5 44,2 48,5 47,5

Dentro del hogar 
con violencia (A) (A) (A) (A) (A) (A)

Indice Global 44,7 47,0 43,3 41,8 44,3 44,0
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TASA DE DENUNCIA SEGTASA DE DENUNCIA SEGÚÚN NIVEL SOCIOECONN NIVEL SOCIOECONÓÓMICOMICO

44,3
49,7

43,4 42,644,0 44,4 45,0 41,1

TOTAL NSE Alto NSE Medio NSE Bajo

%
Ta

sa
 d

e 
D

en
un

ci
a

Nov-02
Jun-03

Total Alto Medio Bajo

Robo sin violencia fuera del hogar 41,8 42,6 42,0 40,2

Robo con violencia fuera del hogar 47,2 44,9 47,5 48,2

Robo sin violencia en el hogar 47,5 50,0 52,1 35,7
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Temor Temor 
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Indice Temor Ciudadano Junio 2003 Indice Temor Ciudadano Junio 2003 
Porcentaje que se ubica en cada rango de temor Porcentaje que se ubica en cada rango de temor 

InformaciInformacióón Comparativan Comparativa
Total Muestra en cada MediciTotal Muestra en cada Medicióónn

19,1

64,0

16,9
21,3

63,7

15,0

21,4

66,3

12,3

20,1

66,2

13,7

20,6

67,0

12,4

18,5

69,1

12,4

17,9

69,8

12,5
16,1

69,6

14,3

Bajo (0 a 4 pts.) Medio (5 a 14 pts.) Alto (15 a 18 pts.)

Rango de Temor

Oct-99 May-00 Oct-00 May-01 Oct-01 Jun-02 Nov-02 Jun-03



Estudio: “Indice de Paz Ciudadana”
Adimark Julio 2003

15,0 15,0

16,9

15,0

12,3
13,7

12,4 12,4 12,5

14,3

Oct. "98 Abril "99 Oct. "99 Mayo "00 Oct."00 Mayo "01 Oct. "01 Junio"02 Nov-02 Jun-03

Indice Temor Ciudadano Junio 2003 Indice Temor Ciudadano Junio 2003 
Porcentaje que se ubica en el Nivel de Porcentaje que se ubica en el Nivel de ““Alto TemorAlto Temor”” (15 a 18 (15 a 18 ptspts.).)

InformaciInformacióón Comparativan Comparativa
Total Muestra en cada MediciTotal Muestra en cada Medicióónn

(1) Incluyendo las comunas de Copiapó, San Bernardo y Puente Alto 
el nivel de temor es de 15.0%

( 1 )( 1 )



Estudio: “Indice de Paz Ciudadana”
Adimark Julio 2003

9,8

21,5

Hogares No Víctimas      Hogares Víctimas           

Indice Temor Ciudadano Junio 2003Indice Temor Ciudadano Junio 2003
Porcentaje que se ubica en el Nivel de Porcentaje que se ubica en el Nivel de ““Alto TemorAlto Temor”” (15 a 18 (15 a 18 ptspts.).)

SegSegúún si ha sido vn si ha sido vííctima de robo o intento de roboctima de robo o intento de robo

Promedio muestra 14.3Promedio muestra 14.3

No incluye las comunas nuevas (Copiapó, San Bernardo y Puente Alto)
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Indice Temor Ciudadano Junio del 2003 Indice Temor Ciudadano Junio del 2003 
Porcentaje que registra Nivel de Porcentaje que registra Nivel de ““Alto TemorAlto Temor””

InformaciInformacióón Comparativa n Comparativa segsegúún nivel socioeconn nivel socioeconóómicomico
Total Muestra en cada MediciTotal Muestra en cada Medicióónn

8,2

12,3

15,0

8,6

12,3

15,1

10,1

14,0

17,1

NSE Alto NSE Medio NSE Bajo

Jun-02 Nov-02 Jun-03

No incluye las comunas nuevas (Copiapó, San Bernardo y Puente Alto)
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12,0
10,3

9,0
10,1

9,1 9,0 8,8

11,0

21,9

19,4

15,6
17,3

15,8 15,9 16,2
17,5

'Oct 99 May-00 Oct-00 May-01 Oct-01 Jun-02 Nov-02 Jun-03

Hombres Mujeres

Indice Temor Ciudadano Junio 2003Indice Temor Ciudadano Junio 2003
Porcentaje que registra Nivel de Porcentaje que registra Nivel de ““Alto TemorAlto Temor””

InformaciInformacióón Comparativa n Comparativa segsegúún Sexon Sexo
Total Muestra en cada MediciTotal Muestra en cada Medicióónn

No incluye las comunas nuevas (Copiapó, San Bernardo y Puente Alto)
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Indice Temor Ciudadano Junio del 2003 Indice Temor Ciudadano Junio del 2003 
Porcentaje que registra Nivel de Porcentaje que registra Nivel de ““Alto TemorAlto Temor””
InformaciInformacióón Comparativa n Comparativa segsegúún tramo n tramo etareoetareo

Total Muestra en cada MediciTotal Muestra en cada Medicióónn

5,8

10,8
11,8

16,5

14,9

4,5

11,1

14,0

16,9

13,9

6,6

10,3

13,5

18,1 18,0

18-25 26-30 31-40 41-55 56 y más

Jun-02 Nov-02 Jun-03

No incluye las comunas nuevas (Copiapó, San Bernardo y Puente Alto)
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Indice Temor Ciudadano Junio 2003Indice Temor Ciudadano Junio 2003
Porcentaje que registra Nivel de Porcentaje que registra Nivel de ““Alto TemorAlto Temor””

InformaciInformacióón Comparativa n Comparativa segsegúún lugar de residencian lugar de residencia
Total Muestra en cada MediciTotal Muestra en cada Medicióónn

16,0
17,8

19,3

16,8

13,4
15,4

14,1
12,6 12,9 13,513,0

10,0

12,8 12,7
11,0

12,1
10,3

12,3 12,1

14,7

'Oct 98 May-99 'Oct 99 May-00 Oct-00 May-01 Oct-01 Jun-02 Nov-02 Jun-03

Santiago Regiones

No incluye las comunas nuevas (Copiapó, San Bernardo y Puente Alto)
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CiudadesCiudades ordenadas segordenadas segúún la proporcin la proporcióón de la poblacin de la poblacióón que se n que se 
ubica en el Nivel de ubica en el Nivel de ““Alto TemorAlto Temor””. Junio del 2003. Junio del 2003

28,1

19,3

18,3

17,0

16,7

15,0

14,4

14,0

13,9

13,5

13,3

13,1

12,9

12,6

12,5

10,8

Copiapó

Talca

Antofagasta

Rancagua

Temuco

Arica

Concepción

Puerto Montt

La Serena

Santiago

Punta Arenas

Valdivia

Iquique

Osorno

Valparaíso

Viña del Mar

PromedioPromedio
PaisPais

14.3 %14.3 %

Incluyendo las comunas
de Copiapó, San Bernardo
y Puente Alto el promedio
país es de 15.0 y el de 
Santiago es de14.7
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Comunas de SantiagoComunas de Santiago ordenadas segordenadas segúún la proporcin la proporcióón de la poblacin de la poblacióón n 
que se ubica en el nivel de que se ubica en el nivel de ““Alto TemorAlto Temor””. Junio del 2003. Junio del 2003

28,0
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20,2
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San Miguel
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Maipú

Pudahuel

San Joaquín
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Estación  Central

Cerro Navia
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La Reina

Santiago Centro

Providencia

Lo Barnechea

Vitacura

Ñuñoa

Las Condes

PromedioPromedio
Santiago Santiago 
13.5 %13.5 %

Incluyendo a  las comunas de
San Bernardo y Puente Alto 
el promedio de Santiago es 
de 14.7
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Nivel de Nivel de ““Alto TemorAlto Temor””
Resultados ComparativosResultados Comparativos

CiudadesCiudades ordenadas segordenadas segúún mejorn mejoríía respecto a medicia respecto a medicióón anteriorn anterior

Oct-00 May-01 Oct-01 Jun-02 Nov-02 Jun-03 Dif  Jun03-
Nov 02

La Serena 9,3 15,9 11,8 16,1 14,9 13,9 -1,0
Iquique 8,5 15,3 10,8 11,9 13,6 12,9 -0,7
Osorno 12,9 10,2 7,6 11,7 11,8 12,6 0,8
Valparaiso 11,9 14,0 7,9 15,6 11,5 12,5 1,0
Talca 10,2 7,6 13,6 13,3 18,2 19,3 1,1
Rancagua 18,1 11,7 15,7 16,6 15,3 17,0 1,7
Gran Santiago 13,4 15,0 14,1 12,6 12,9 14,7 1,8
Temuco 7,4 14,8 13,3 13,8 14,1 16,7 2,6
Valdivia 9,8 13,1 8,0 7,1 10,4 13,1 2,7
Arica 10,2 7,6 10,6 10,6 12,1 15,0 2,8
Viña del Mar 11,0 14,3 7,2 11,6 7,8 10,8 3,0
Concepción 10,3 11,1 10,6 13,0 11,0 14,4 3,5
Antofagasta 14,7 12,9 9,7 7,8 14,5 18,3 3,7
Punta Arenas 7,4 6,4 7,0 9,0 8,4 13,3 4,9
Puerto Montt 9,7 10,1 9,4 10,6 6,4 14,0 7,6
Copiapó 28,1

=Diferencia estad=Diferencia estadíísticamente significativa al 95%sticamente significativa al 95%
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Nivel de Nivel de ““Alto TemorAlto Temor””
Resultados ComparativosResultados Comparativos

Comunas R. M.Comunas R. M. ordenadas segordenadas segúún mejorn mejoríía respecto a medicia respecto a medicióón anteriorn anterior

Oct-00 May-01 Oct-01 Jun-02 Nov-02 Jun-03 Dif Junio 03-
Nov 02

La Granja 20,2 21,6 21,0 21,1 23,4 18,5 -4,9
Lo Barnechea 9,7 6,5 6,5 9,0 10,3 6,2 -4,2
Pudahuel 16,0 20,9 16,2 14,4 18,9 15,0 -3,8
Conchalí 13,0 14,9 15,9 14,3 17,6 14,4 -3,2
Peñalolen 10,9 13,6 15,7 7,0 14,5 12,2 -2,2
Las Condes 5,8 6,5 6,1 7,1 5,3 3,4 -1,9
Estación Central 15,1 16,0 11,2 11,7 14,6 13,2 -1,4
Ñuñoa 7,9 8,5 7,2 8,7 5,4 4,5 -0,9
Maipú 15,9 16,3 20,1 15,2 16,0 15,3 -0,7
Cerro Navia 14,6 16,0 18,7 13,0 12,8 12,8 0,0
San Miguel 15,7 15,6 14,9 15,7 15,7 16,3 0,5
Recoleta 12,5 15,3 10,1 10,1 14,3 15,4 1,0
San Joaquín 16,1 19,6 18,6 9,6 13,2 14,8 1,6
Vitacura 4,8 6,2 6,9 9,0 2,9 4,7 1,8
La Cisterna 19,1 18,5 15,4 18,6 17,4 19,4 1,9
Providencia 7,8 6,7 7,9 7,3 5,3 7,6 2,3
Quinta Normal 16,1 13,3 13,5 14,0 10,0 12,3 2,3
Macul 11,7 11,7 15,1 12,3 12,9 15,4 2,5
Pedro Aguirre C. 13,6 16,8 20,6 17,5 13,3 16,0 2,7
La Reina 8,9 8,9 10,1 6,0 8,9 12,1 3,3
La Florida 14,9 20,2 14,8 16,0 12,8 16,3 3,5
Santiago Centro 9,2 11,7 9,5 7,7 7,5 11,1 3,5
El Bosque 19,6 21,8 17,9 17,1 17,9 28,0 10,1
Puente Alto 20,2
San Bernardo 21,6

=Diferencia estad=Diferencia estadíísticamente significativa al 95%sticamente significativa al 95%



Estudio: “Indice de Paz Ciudadana”
Adimark Julio 2003

DistribuciDistribucióón por comunasn por comunas
(Incluye solo las comunas investigadas)(Incluye solo las comunas investigadas)

No Estudiadas Bajo Medio Alto Critico

Temor
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Temor Victimización

No Estudiadas Bajo Medio Alto Critico

DistribuciDistribucióón por comunasn por comunas
(Incluye solo las comunas investigadas)(Incluye solo las comunas investigadas)
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EvaluaciEvaluacióón de las autoridades, respecto de la delincuencian de las autoridades, respecto de la delincuencia
Nota Promedio en Escala de 1 a 7Nota Promedio en Escala de 1 a 7

5,0
4,7

4,6
4,4

3,7
3,4

Carabineros Investigaciones Alcalde Gobierno Juzgados Senadores y
diputados

Jun-03
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EvaluaciEvaluacióón de las autoridades, respecto de la delincuencian de las autoridades, respecto de la delincuencia
Nota Promedio en Escala de 1 a 7Nota Promedio en Escala de 1 a 7

Serie ComparativaSerie Comparativa

4,74,6 4,6
4,4

4,9

4,4

4,8

4,4 4,54,4

3,3

4,54,4

3,4

4,6

Gobierno Senadores y diputados Alcalde

May-00 Oct-00 May-01 Oct-01 Jun-02 Nov-02 Jun-03
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EvaluaciEvaluacióón de las autoridades, respecto de la delincuencian de las autoridades, respecto de la delincuencia
Nota Promedio en Escala de 1 a 7Nota Promedio en Escala de 1 a 7

Serie ComparativaSerie Comparativa

5,2

4,7

3,6

5,2
5,0

3,5

5,2

4,9

3,6

5
4,8

3,6

5,0

4,7

3,3

5,0

4,6

3,5

5,0
4,7

3,7

Carabineros Investigaciones Juzgados

May-00 Oct-00 May-01 Oct-01 Jun-02 Nov-02 Jun-03
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EvaluaciEvaluacióón n JuzgadosJuzgados, respecto de la delincuencia, respecto de la delincuencia
Nota Promedio en Escala de 1 a 7Nota Promedio en Escala de 1 a 7

Serie ComparativaSerie Comparativa

3,3

3,5

3,7

.Jun-02 .Nov-02 Jun-03
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EvaluaciEvaluacióón de autoridades, respecto de la delincuencia, en ciudades. n de autoridades, respecto de la delincuencia, en ciudades. 
AnAnáálisis comparativo junio 03 lisis comparativo junio 03 -- noviembre 2002noviembre 2002

evaluaciones promedioevaluaciones promedio

N o v-02 Jun-03 N o v-02 Jun-03 N o v-02 Jun-03 N o v-02 Jun-03 N o v-02 Jun-03 N o v-02 Jun-03

Total 4,4 4,4 5,0 5,0 4,5 4,6 4,6 4,7 3,5 3,7 3,3 3,4

Arica 4,5 4,2 5,0 4,7 4,4 4,6 4,7 4,8 3,7 3,9 3,3 3,3
Iquique 4,3 4,4 4,8 4,6 4,6 4,6 4,2 4,3 3,6 3,8 3,5 3,4

Antofagasta 4,5 4,3 4,8 4,7 4,3 4,2 4,5 4,7 4,0 3,9 3,5 3,5
Copiapó 4,1 4,7 4,2 4,7 3,6 3,2

La Serena 4,5 4,5 4,9 4,8 4,0 4,0 5,0 4,7 4,0 4,0 3,4 3,4
Viña del Mar 4,3 4,4 5,2 5,3 4,0 3,8 4,7 4,8 3,5 3,6 3,2 3,2
Valparaíso 4,2 4,5 5,1 5,0 4,5 4,4 4,9 5,0 3,5 3,8 2,9 3,3

Gran Santiago 4,4 4,3 5,0 5,0 4,4 4,5 4,5 4,5 3,3 3,4 3,2 3,2
Rancagua 4,5 4,3 5,0 5,0 4,3 4,5 4,9 5,0 3,7 3,8 3,3 3,3

Talca 4,4 4,4 4,9 4,9 4,3 4,3 4,7 4,7 3,8 3,8 3,4 3,7
Concepción 4,6 4,5 5,0 5,2 5,1 5,1 4,6 4,9 3,6 3,8 3,5 3,5

Temuco 4,4 4,4 5,0 5,0 5,0 5,1 4,7 5,0 4,0 4,1 3,6 3,6
Valdivia 4,6 4,6 5,3 5,1 5,1 5,1 5,0 5,0 4,0 4,1 3,6 3,8
Osorno 4,5 4,7 5,3 5,3 4,7 4,8 5,3 5,4 4,0 4,4 3,7 3,9

Puerto Montt 4,8 4,6 5,1 5,0 5,4 5,5 5,1 5,1 4,0 4,0 3,6 3,7
Punta Arenas 4,4 4,5 5,0 4,9 4,7 4,7 5,1 5,0 3,9 3,9 3,6 3,6

JUZGADOS SEN Y DIPGOBIERNO CARABINEROS ALCALDE INVESTIGACIONES

=Diferencias estad=Diferencias estadíísticamente significativassticamente significativas
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EvaluaciEvaluacióón de autoridades, respecto de la delincuencia, en comunas RM.  n de autoridades, respecto de la delincuencia, en comunas RM.  
AnAnáálisis comparativo jun 03 lisis comparativo jun 03 -- n n ovov 02.  02.  Evaluaciones promedioEvaluaciones promedio

COMUNA N o v-02 Jun-03 N o v-02 Jun-03 N o v-02 Jun-03 N o v-02 Jun-03 N o v-02 Jun-03 N o v-02 Jun-03

Gran Santiago 4,4 4,3 5,0 5,0 4,4 4,5 4,5 4,5 3,3 3,4 3,2 3,2
Cerro Navia 4,4 4,6 4,7 5,1 4,8 5,0 4,4 4,7 3,4 3,4 3,2 3,2
Conchalí 4,4 4,2 5,0 4,9 4,2 4,0 4,5 4,5 3,4 3,2 3,3 3,1
El Bosque 4,2 4,3 4,7 4,8 3,2 3,4 4,6 4,5 3,4 3,5 3,2 3,3
Estación Central 4,5 4,4 4,9 4,9 3,8 4,0 4,8 4,6 3,4 3,3 3,1 3,2
La Cisterna 4,3 4,3 5,0 5,1 3,6 3,6 4,4 4,5 3,1 3,3 3,1 3,1
La Florida 4,4 4,3 4,9 4,9 4,3 4,4 4,6 4,5 3,2 3,3 3,2 3,3
La Granja 4,2 4,3 4,7 4,5 4,3 4,3 4,3 4,5 3,3 3,2 3,0 3,1
La Reina 4,4 4,2 5,2 5,1 4,4 4,3 4,4 4,5 3,2 3,4 3,3 3,3
Las Condes 4,2 4,1 5,4 5,3 5,3 5,2 4,3 4,4 3,3 3,2 3,2 3,3
Lo Barnechea 4,0 3,9 4,8 4,8 4,5 4,4 4,4 4,3 3,2 3,4 3,2 3,4
Macul 4,5 4,3 5,2 5,0 4,5 4,3 4,5 4,5 3,3 3,3 3,1 3,3
Maipú 4,6 4,4 4,9 5,1 4,2 4,4 4,5 4,7 3,3 3,4 3,1 3,1
Ñuñoa 4,5 4,7 5,1 5,4 5,3 5,7 4,5 4,7 3,2 3,5 3,3 3,3
Pedro Aguirre Cer 4,7 4,4 5,0 4,9 3,8 3,5 4,7 4,6 3,3 3,3 3,2 3,2
Peñalolen 4,5 4,3 4,8 4,9 4,7 4,7 4,6 4,5 3,4 3,5 3,2 3,2
Providencia 4,5 4,0 5,4 5,1 4,9 5,0 4,5 4,5 3,4 3,3 3,3 3,2
Pudahuel 4,4 4,4 4,8 4,7 4,2 4,4 4,6 4,7 3,4 3,4 3,2 3,4
Puente Alto 4,3 4,7 4,8 4,4 3,2 3,0
Quinta Normal 4,5 4,4 5,0 5,1 3,6 3,3 4,4 4,8 3,3 3,5 3,2 3,4
Recoleta 4,6 4,2 5,0 4,7 4,3 4,3 4,4 4,3 3,4 3,2 3,3 3,2
San Bernardo 4,3 4,7 3,6 4,6 3,6 3,1
San Joaquín 4,5 4,5 4,9 5,0 4,2 4,3 4,4 4,7 3,2 3,5 3,1 3,3
San Miguel 4,4 4,4 5,0 5,0 4,1 4,1 4,4 4,4 3,3 3,5 2,9 3,3
Santiago Centro 4,5 4,3 5,3 5,1 5,2 5,0 4,4 4,6 3,2 3,4 3,1 3,2
Vitacura 3,9 3,8 5,3 5,3 5,4 5,5 4,2 4,5 3,2 3,3 3,1 3,4

JUZGADOS SEN Y DIPGOBIERNO CARABINEROS ALCALDE INVESTIGACION
ES

=Diferencias estad=Diferencias estadíísticamente significativassticamente significativas
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